Página 1 de 3

S E R V I Ç O S  S O C I A I S  D A  G U A R D A  N A C I O N A L  R E P U B L I C A N A

Ata n.º 03

ATA DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA A OCUPAÇÃO DE DOIS POSTOS

DE TRABALHO DO MAPA DE PESSOAL DOS SERVIÇOS SOCIAIS DA GUARDA NACIONAL

REPUBLICANA, PARA A CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR (ÁREA DE

RECURSOS HUMANOS)

Aos 26 dias do mês de maio de 2025, na Sede dos Serviços Sociais da Guarda Nacional Republicana

(SSGNR), reuniu o Júri do procedimento concursal para ocupação de 2 (dois) postos de trabalho,

previstos no mapa de pessoal de 2025, da carreira/categoria de técnico superior (área de Recursos

Humanos), para exercício de funções na Secção de Recursos Humanos e Beneficiários, da Repartição

Administrativa e Financeira,  aberto pelo Aviso (extrato) n.º º 10834/2025/2, publicado em DR, 2ª

série, n.º 80, de 24 de abril e publicitado na BEP com o n.º de oferta OE202504/1029, estando

presentes: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Presidente: Major David Trinta Morais, Vogal da Direção e Chefe da Repartição Administrativa e

Financeira dos SSGNR;  -----------------------------------------------------------------------------------------------

- 1º Vogal Efetivo: Tenente Hugo Miguel Leandro Branquinho, Chefe da Secção de Contabilidade e

Orçamento dos SSGNR;  -----------------------------------------------------------------------------------------------

- 2º Vogal Efetivo: Técnico Superior João José Cavaleiro de Almeida, da Secção de Recursos Humanos

e Beneficiários dos SSGNR; ---------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente deu início à reunião, no cumprimento da seguinte ordem de trabalhos: -------------------

Ponto Único - Deliberar acerca do resultado da aplicação do primeiro método de seleção

(PEC). --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Entrando no ponto único da ordem de trabalhos, foi elaborada e aprovada a lista referente à

classificação dos candidatos, pela aplicação do primeiro método de seleção (prova escrita de

conhecimentos), que consta do anexo I à presente ata, dela fazendo parte integrante. ------------------

Conforme decorre do Ponto 16 e 17 do aviso de abertura do presente procedimento concursal, a

aplicação dos métodos de seleção será faseada, sendo que os métodos de seleção, bem como cada

uma das fases que comportem, têm caráter eliminatório, sendo excluídos os candidatos que não

compareçam às provas de seleção ou que obtenham classificação inferior a 9,50.

 Verificou-se que compareceram ao primeiro método de seleção todos os candidatos constantes da

lista de admitidos ao procedimento concursal, não havendo, por isso, excluídos por este motivo.

Analisadas as classificações dos candidatos na PEC, constantes do anexo I, verificou-se que todos

obtiveram classificação superior a 9,50, pelo que não há excluídos por este motivo. ---------------------

Página 2 de 3

Por se terem verificado as circunstancias previstas no n.º 3 do artigo 16.º da Portaria 233/2022, de

9 de setembro, está já marcada para 2 de junho, a aplicação do segundo método de seleção, conforme

ata n.º 2 deste Júri, referente à reunião de 14 de maio. ----------------------------------------------------------

Notifiquem-se os candidatos do teor da presente ata. ------------------------------------------------------------

Nos termos do n.º 2 do artigo 122.º do código do procedimento administrativo, a consulta do

processo poderá ocorrer na Secção de Recursos Humanos e Beneficiários, mediante solicitação do

interessado entre as 14h00 e as 16h00. ---------------------------------------------------------------------------

E não havendo mais assuntos a tratar, encerrou-se a reunião e lavrou-se a presente ata, que depois

de lida e aprovada vai ser assinada pelo Júri. -----------------------------------------------------------------------------

1º VOGAL

HUGO MIGUEL LEANDRO BRANQUINHO
TENENTE

O PRESIDENTE

DAVID TRINTA MORAIS
MAJOR

2º VOGAL

JOÃO JOSÉ CAVALEIRO DE ALMEIDA
TÉCNICO SUPERIOR

Página 3 de 3

Anexo I da Ata n. º2

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

Procedimento Concursal para ocupação de dois postos de trabalho em regime de contrato de

trabalho, da carreira e categoria de técnico superior (área de Recursos Humanos), aberto pelo Aviso

(extrato) n.º 10834/2025/2, publicado em DR, 2ª série, n.º 80, de 24 de abril e publicitado na BEP

com o n.º de oferta OE202504/1029

I – Lista de candidatos admitidos

Código do

candidato
Nome Classificação Observações

1 Maria Mariana Oliveira de Almeida 15,75 Admitida à EAC

2 Diogo Alexandre dos Reis Baptista 12,00 Admitido à EAC

EAC – Entrevista de avaliação de Competências

		2025-05-27T15:11:03+0100

		2025-05-27T15:11:17+0100
	Entidade: Serviços Sociais da Guarda Nacional Republicana.  Na qualidade de: Chefe da Repartição Administrativa e Financeira. Subatributos: Nome da entidade: Serviços Sociais da Guarda Nacional Republicana; NIPC: 501433813; Número de funcionário: 2031250; E-mail do funcionário: dmorais@ssgnr.pt; Nome profissional: David Trinta Morais; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-05-27T15:11:24+0100

		2025-05-27T15:34:18+0100

		2025-05-27T15:34:32+0100
	Entidade: Serviços Sociais da Guarda Nacional Republicana. Na qualidade de: Tenente. Subatributos: Nome da entidade: Serviços Sociais da Guarda Nacional Republicana; NIPC: 501433813; Número de funcionário: 2170029; E-mail do funcionário: hbranquinho@ssgnr.pt; Nome profissional: Hugo Miguel Leandro Branquinho; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo

		2025-05-27T15:34:37+0100

		2025-05-27T16:27:55+0100